

Số: /KH-BCĐ

Hà quang, ngày tháng 6 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổng kết công tác triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật cho cán bộ, Nhân dân vùng biên giới giai đoạn 2017-2021”

Thực hiện Kế hoạch số 1108/KH-BCĐ ngày 14/5/2021 của Ban Chỉ đạo Đề án tỉnh Cao Bằng về tổng kết thực hiện Đề án “Tăng cường PBGDPL cho cán bộ, nhân dân vùng biên giới giai đoạn 2017 - 2021” (sau đây gọi tắt là Đề án), Ban Chỉ đạo Đề án huyện Hà Quảng xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm đánh giá đúng ưu điểm, hạn chế trong tổ chức thực hiện Đề án và những chuyển biến về nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân; tìm ra nguyên nhân hạn chế, yếu kém; rút ra bài học kinh nghiệm và biểu dương các tập thể, cá nhân tiêu biểu xuất sắc trong thực hiện Đề án làm cơ sở nâng cao chất lượng công tác phổ biến giáo dục pháp luật trong thời gian tới.

2. Công tác chuẩn bị chu đáo, tổ chức hội nghị thiết thực, an toàn, tiết kiệm và làm tốt công tác tuyên truyền trước, trong và sau hội nghị.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, HÌNH THỨC

1. Nội dung

1.1. Đánh giá kết quả thực hiện “Tăng cường PBGDPL cho cán bộ, nhân dân vùng biên giới giai đoạn 2017 - 2021” (có đề cương tổng kết kèm theo).

1.2. Khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện Đề án.

2. Hình thức sơ kết

2.1. Đối với cấp huyện

- Không tổ chức hội nghị tổng kết mà chỉ báo cáo tổng kết bằng văn bản và gửi về Ban chỉ đạo cấp tỉnh đảm bảo thời gian quy định.

- Tổ chức xem xét, lựa chọn các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc để khen thưởng trong thực hiện Đề án “Tăng cường PBGDPL cho cán bộ, nhân dân vùng biên giới giai đoạn 2017 - 2021”.

2.2. Đối với các Đơn Biên phòng

- Xây dựng báo cáo tổng kết bằng văn bản gửi về Ban Chỉ đạo cấp huyện (qua Đồn Biên phòng cửa khẩu Sóc Giang) **trước ngày 10/6/2021** để tổng hợp. Báo cáo tổng kết bản mềm gửi qua địa chỉ email: anhtrungbpcb@gmail.com.

- Tổ chức xem xét, lựa chọn các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc để khen thưởng trong thực hiện Đề án “Tăng cường PBGDPL cho cán bộ, nhân dân vùng biên giới giai đoạn 2017 - 2021”.

2.3. Đối với cấp xã biên giới

- Không tổ chức hội nghị mà chỉ xây dựng báo cáo tổng kết bằng văn bản gửi về Ban Chỉ đạo cấp huyện (qua Đồn Biên phòng cửa khẩu Sóc Giang) **trước ngày 10/6/2021** để tổng hợp. Báo cáo tổng kết bản mềm gửi qua địa chỉ email: anhtrungbpcb@gmail.com.

- Rà soát, kiện toàn lại Ban chỉ đạo Đề án “Tăng cường PBGDPL cho cán bộ, nhân dân vùng biên giới giai đoạn 2017 - 2021”; tiếp tục củng cố hồ sơ, tài liệu về thực hiện Đề án từ năm 2017 đến nay như: Kế hoạch thực hiện hằng năm, báo cáo kết quả thực hiện hằng năm, tài liệu tuyên truyền,.....

- Tổ chức xem xét, lựa chọn các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc để khen thưởng trong thực hiện Đề án “Tăng cường PBGDPL cho cán bộ, nhân dân vùng biên giới giai đoạn 2017 - 2021”.

III. KHEN THƯỞNG

1. Bằng khen của UBND tỉnh Cao Bằng

Lựa chọn 01 tập thể hoặc 01 cá nhân có thành tích tiêu biểu đề nghị UBND tỉnh khen thưởng.

2. Giấy khen UBND huyện Hà Quảng

2.1. Tiêu chí khen thưởng

a. Tập thể:

- Đối tượng khen thưởng: các Đồn Biên phòng, các xã biên giới.

- Tiêu chuẩn khen thưởng:

+ Xây dựng ban hành và tổ chức triển khai các văn bản thực hiện Đề án “Tăng cường PBGDPL cho cán bộ, nhân dân vùng biên giới giai đoạn 2017 - 2021”.

+ Thường xuyên tổ chức phổ biến giáo dục pháp luật cho cán bộ, nhân dân.

+ Cơ quan, đơn vị không có cán bộ, công chức, viên chức, người lao động vi phạm pháp luật.

+ Đảng bộ cơ quan, đơn vị phải đạt 02 năm hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.

b. Cá nhân:

- Đối tượng khen thưởng: Các cá nhân có thành tích trong công tác tuyên truyền thực hiện Đề án.

- Tiêu chuẩn khen thưởng:

+ Nhiệt tình, trách nhiệm với công tác phổ biến giáo dục pháp luật cho cán bộ, nhân dân biên giới được đồng nghiệp và nhân dân tín nhiệm;

+ Làm tốt công tác hướng dẫn, chỉ đạo điều hành hoặc trực tiếp triển khai các hoạt động phổ biến giáo dục pháp luật cho cán bộ, nhân dân biên giới;

+ Cá nhân lực lượng vũ trang có 02 năm đạt danh hiệu chiến sĩ thi đua cấp cơ sở trở lên; cán bộ, công chức các xã biên giới có 02 năm hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ trở lên;

2.2. Kinh phí

Kinh phí trích trong kinh phí thi đua khen thưởng của huyện.

2.3. Hồ sơ khen thưởng

- Biên bản họp xét khen thưởng.

- Tờ trình.

- Báo cáo thành tích.

* Hồ sơ khen thưởng gửi về phòng Nội vụ huyện Hà Quảng **trước ngày 10/6/2021.**

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các Đơn Biên phòng: xây dựng báo cáo tổng kết theo đúng kế hoạch đề ra; lựa chọn tập thể, cá nhân đề nghị khen thưởng và gửi hồ sơ khen thưởng về UBND huyện (qua phòng Nội vụ) để xem xét khen thưởng bảo đảm đúng thời gian quy định.

2. Đơn Biên phòng cửa khẩu Sóc Giang: Phối hợp với phòng Tư pháp huyện tham mưu cho Ban chỉ đạo huyện xây dựng báo cáo tổng kết cấp huyện gửi BCD tỉnh trước ngày 20/6/2021; phối hợp với Phòng Nội vụ huyện hướng dẫn, thẩm định hồ sơ đề nghị khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong thực hiện Đề án cấp huyện và lựa chọn 01 tập thể tiêu biểu đề nghị BCD tỉnh khen thưởng.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu đảm bảo kinh phí khen thưởng Đề án theo các quy định hiện hành của Trương ương, của tỉnh.

4. Phòng Nội vụ: Chủ trì phối hợp với Đơn Biên phòng cửa khẩu Sóc Giang hướng dẫn, thẩm định hồ sơ đề nghị khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu thực hiện Đề án “Tăng cường PBGDPL cho cán bộ, nhân dân vùng biên giới giai đoạn 2017 - 2021” cấp huyện và lựa chọn 01 tập thể tiêu biểu đề nghị BCD tỉnh khen thưởng; dự trù kinh phí khen thưởng cho các tập thể và cá nhân có tích xuất sắc trong thực hiện Đề án cấp huyện.

5. Văn phòng HĐND-UBND huyện: Phối hợp với Đoàn Biên phòng Cửa khẩu Sóc Giang kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị xây dựng báo cáo đúng thời gian quy định.

6. Phòng Tư pháp huyện: Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị xây dựng báo cáo tham luận với nội dung như sau: “ Kinh nghiệm và kết quả tổ chức tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật cho nhân dân khu vực biên giới” gửi Chánh Văn phòng HĐND&UBND huyện **trước ngày 18/6/2021**.

7. Các xã biên giới: Xây dựng báo cáo gửi BCD huyện đúng thời gian quy định ; lựa chọn các tập thể, cá nhân để khen thưởng cấp mình và lựa chọn tập thể và cá nhân đề nghị BCD huyện khen thưởng; đồng thời thanh quyết toán kinh phí theo quy định.

*** Lưu ý:** Kế hoạch này thay thế công văn số 1102/UBND-VP ngày 19/5/2021 của UBND huyện Hà Quảng về việc xây dựng báo cáo tổng kết công tác triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường PBGDPL cho cán bộ, nhân dân vùng biên giới giai đoạn 2017 - 2021”.

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc kịp thời phản ánh về Ban chỉ đạo Đề án huyện Hà Quảng (*qua phòng Tư pháp huyện và Đoàn Biên phòng Cửa khẩu Sóc Giang*) để được giải quyết./.

Nơi nhận:

- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Ủy ban MTTQ huyện;
- Các đồng chí Thành viên BCD huyện;
- Các phòng, ban chuyên môn huyện;
- TT Văn hóa và truyền thông huyện;
- 04 Đoàn Biên phòng;
- 08 xã Biên giới;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Triệu Đình Dũng

ĐỀ CƯƠNG
Báo cáo tổng kết công tác triển khai thực hiện
Đề án “Tăng cường phổ biến giáo dục pháp luật cho cán bộ,
nhân dân vùng biên giới giai đoạn 2017 - 2021”

Nêu khái quát đặc điểm tình hình có tác động trực tiếp đến quá trình triển khai thực hiện Đề án.

Phần 1: Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện Đề án

Việc ban hành các văn bản của Ban Chỉ đạo trong triển khai thực hiện Đề án tại địa phương.

Việc triển khai thực hiện Đề án các đơn vị, địa phương cấp cơ sở.

Nền nếp hoạt động của cơ quan Thường trực và các thành viên, củng cố kiện toàn Ban Chỉ đạo, công tác kiểm tra, đôn đốc của Ban chỉ đạo đối với việc triển khai ở địa phương.

Phần 2: Kết quả tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật

Công tác biên soạn tài liệu tuyên truyền;

Củng cố xây dựng câu lạc bộ, trung tâm tư vấn pháp luật;

Thành lập các tổ tuyên truyền pháp luật, số lượng báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật (cấp cơ sở)

Kết quả tổ chức Hội nghị tập huấn, bồi dưỡng nâng cao trình độ, năng lực cho đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật (số lần tổ chức, số người tham gia; trong đó cấp tỉnh bao lượt người, cấp huyện bao lượt người)

Hình thức, biện pháp và kết quả tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho cán bộ nhân dân vùng biên giới; các mô hình cách làm sáng tạo hiệu quả.

Hiệu quả công tác đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm.

Kết quả sử dụng kinh phí, trang thiết bị, tài liệu công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

Đánh giá chung nhận thức về pháp luật, ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân khu vực biên giới góp phần tạo ra chuyển biến gì trong phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội và quốc phòng, an ninh ở địa phương.

Đánh giá làm rõ ưu điểm, tồn tại, hạn chế, nguyên nhân; rút ra bài học kinh nghiệm.

Phần 3: Phương hướng công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho cán bộ nhân dân vùng biên giới trong thời gian tới.

Đề xuất, kiến nghị (nếu có)

Phụ lục 02

1. Danh sách Ban chỉ đạo
2. Các văn bản triển khai Đề án

STT	Số văn bản	Tên văn bản
Năm 2017		
1		
2		

3. Danh sách các đơn vị được Ban Chỉ đạo kiểm tra
4. Tài liệu tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật thực hiện Đề án

STT	Tên tài liệu	Số lượng
1		
2		

5. Kết quả tập huấn pháp luật: Lớp/người
6. Kết quả tuyên truyền: Số buổi/ người
7. Tình hình chính trị, xã hội và an ninh, trật tự các xã biên giới giai đoạn 2017-2021

TT	Nội dung	Đơn vị tính	Năm 2017	Năm 2018	Năm 2019	Năm 2020	Năm 2021
1	Chất lượng hệ thống chính trị	TCD/tổng số					
a	Tổ chức Đảng						
	Đảng bộ xã, TT đạt TSVM						
	Đảng bộ xã, TT đạt Hoàn thành tốt NV						
	Đảng bộ xã, TT đạt Hoàn thành NV						
b	Tổ chức chính quyền	TCD/tổng số					
	UBND xã, TT đạt tốt						
	UBND xã, TT đạt Khá						
	UBND xã, TT đạt Trung bình						
c	UBND xã, TT đạt yếu						
	Mặt trận, đoàn thể	TCD/tổng số					
						